
伊那弥生ケ丘高等学校２学年 

個人探究学習・フィールドワーク、キックオフ！ 

 

本校２学年生徒は、１年次では、世界、日本、地域に関わる様々な問題に触れ、自らのキャリアキャ

リアデザインを考える学習と探究的な学びとして自らの「問い」を磨く学びをしてきました。この４月

から生徒は探究的な学びをさらに深化させるべく、「個人探究」に取り組んでいます。机上の調査にとど

まらず、生徒が実際に足を運び、地域で活躍するエキスパートと出会い、自らの「問い」について学ば

せていただく機会として、この夏フィールドワークを実施しています。 

このフィールドワークでの生徒の訪問先は、郷土愛プロジェクト様の多大なご協力のおかげで実現し

ました。生徒の「知りたい事柄」を丁寧に聞き取り、共に考え、今まで培われてきた大きなネットワー

クをたどり、生徒個々に合った訪問先を提案、ご紹介してくださいました。膨大な時間と労力、熱い想

いを注いでご協力くださっている郷土愛プロジェクトのスタッフの皆様には、心から感謝申し上げます。 

また、こうした取り組みをご理解くださり、お忙しい中、生徒達の受け入れをご快諾くださり、暖か

く向かい入れてくださっている皆様にも心から感謝申し上げます。 

皆様のおかげで、７月２９日をキックオフとして、生徒達は期待に胸を膨らませフィールドワークに

向かっております。フィールドワークで得ることができた経験を、生徒が今後の探究学習に充分活かす

ことができるよう、生徒、教員ともに努めてまいります。 

なお、ただ今フィールドワーク第２弾を秋に実施する予定で計画中です。郷土愛プロジェクト様、地

域の皆様には、今後も伊那弥生ケ丘高等学校総合的探究の学びの一端であります、フィールドワークへ

のご理解とご協力を賜りますよう、引き続きよろしくお願い申し上げます。 

 

  

       郷土愛プロジェクトスタッフの皆さんによる生徒面談の様子 

 

  


